
令和３年９月１日発行

太 田 市 立 宝 泉 中 学 校
学校通信 第７号
発行責任者 添田 良之

９月１日、２学期の始業式をむかえました。始業式は、１学期の終業式同様リモートで

行われ、生徒たちは教室で映像を見ながらの参加となりました。始業式の中で、スポレ

ク祭、いずみ祭、校外学習などの学校行事や、大切な学習を充実させるために、そして、

自分のため、自分の周りにいる大切な人のためにも正しいマスクの着用、手洗い、うが

い、ソーシャルディスタンスの維持などの感染対策をし

っか り し てい く よ う に生徒たちに協力を呼びかけまし

た。生徒の健康と安全を守るために宝泉中学校職員も

全力を尽 く してまいります。保護者の皆様そして地域

の方々のご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

感染防止対策として、９月２日から９月９日まで中学

校では分散登校を実施します。教室の密を避けるため

に、クラスを半分に分けて１日おきの登校にします。ク

ラスの半分の生徒は自宅で待機することになります。

（不要・不急の外出は控えてください ）自宅学習の際に、学習用端末であるchromebook

を自宅に持ち帰り、有効活用してほしいと思います。学校からの連絡（現在もいくつか連

絡を送っています）を受けたり、朝の健康観察を行ったり、「 eライブラリ」を活用して学習

を進めたりできます。

万が一、休校の措置がとられた場合のことを考慮して、現在、オンラインで授業も行え

るように準備をしています。そのため、chromebookは文房具同様に家に持ち帰り、登校

するときに持ってくる学習用具となります。壊れやすい機器です。かばんに入れて、衝撃

を与えないように気をつけていただきたいと思います。また、充電用のアダプタは自宅で

管理していただきますので、自宅で充電して持参するようお願いいたします。

太田市教育委員会ならびに太田市中学校体育連盟より、以下の理由により、本年度

の「太田市中学校新人大会」を中止するとの連絡がありました

のでお知らせいたします。たいへん残念ではありますが、 「緊

急事態宣言」の対象地域に指定された群馬県の新型コロナウ

イルス感染拡大が収束しない現状、そして、何よりも生徒の安

全を考慮してのことですので、ご理解をいただきますようお願

いいたします。

１ ８月２０日（金）から９月１２日（日）まで、「緊急事態宣言」の対象地域に群馬県が指

定されており、大会開催中における感染リスクがこれまで以上に高くなることが懸念さ

れるため。

２ 群馬県教育委員会から、県立学校の対応を参考にし、感染防止対策を徹底するよう

に要請されているため。（宣言期間中の部活動の休止）

３ 「 ２ 」の内容を受け、各学校の新人大会に向けた十分な活動ができず、怪我等の危

険があるため。

４ 群馬県中学校新人大会（県大会）が中止となったため。

学習用端末「 chromebook」



８月２ １日 （土 ）に邑楽町中央公民館において、第４３回少年の主張東毛地区大会が

桐生市・太田市・館林市・みどり市・邑楽郡の代表１９人の参加によって行われました。

本校からは、太田市の代表として３年生が参加しました。

緊急事態宣言発令期間のため、観客は関係者の

みという状況でした。張りつめた雰囲気の中で、市の

大会以上に緊張した面持ちでステージに上がりまし

た。発表の要旨は以下のとおりです。

緊張はしていたものの、それをみじんも感じさせな

い堂々とした主張を展開してくれました。結果は優秀賞です。この素晴らしい主張をいず

み祭の中で発表していただきたいと思います。

全国的な新型コロナウイルス感染拡大により、市中感染や職場内感染及び家庭内感

染が増加しております。そこで、太田市では２学期開始前の新型コロナウイルス感染拡

大防止に万全を期すため、市が費用を負担して、全生

徒に抗原検査キットを配付し、任意による簡易検査を

実施するこ とになりました 。 ２学期開始前の検査のた

め、突然の検査キット配付の連絡を差し上げることに

なってしまいました。誠に申し訳ございませんでした。

急なお願いにもかかわらず、対応していただき心よ

り感謝申し上げます。検査キットによる検査の結果は

９月３日までにお知らせください。この検査は医療検査

でないため、診断を確定するものではありません。正

式な診断には医療機関による検査が必要です。そのた

め、陽性の反応が出た場合には、医療機関への受診をお願いいたします。

９月１２日まで緊急事態宣言の対象地区となり、部活動休止、体育の授業でもマスク

を外しての活動はできない状況です。そのため、９月２２日にスポレク祭を実施すること

は難しいと考えます。また、音楽の授業でも合唱練習が昨年以上にできなくなっている

ため、１０月２２日までに合唱を完成させ、いずみ祭を

行うことも困難であると考え、２学期の行事を以下の

ように変更いたします。

スポレク祭やいずみ祭で来賓の方々には今年もご

遠慮いただきますが、保護者の皆さんに参観してい

ただきたいと考え、計画してまいりました。現在の感染状況ではそれはかないませんが、

今後の感染状況によって判断していきたいと考えております。ご家庭、地域、そして学校

で感染対策を徹底し、行事が実施できるようになることを願います。

誰もが感じたことがあるであろ う、生きづらさ。私
は「普通」という言葉にそれを感じる。私の「普通」
とまわりの「普通」は重ならない。誰もが生きやす
い世界にするために。この普通を考え直そう。

スポレク祭 １０月２１日（木）

いずみ祭 １１月１９日（金）

３年生代替旅行 １０月２６日（火）

２年生校外学習 １１月５日 （金）


